TOSHELECTROAPPARAT
Многофункциональные счётчики
однофазные серии TE 71
Руководство по эксплуатации
Многофункциональные счетчики серии ТЕ71. Руководство по эксплуатации
2

2. Технические характеристики счетчика
2.1. Обозначение модификаций счетчика
Пример записи счѐтчика при заказе: ТЕ71 MP-1-3
Многофункциональные счетчики серии ТЕ71. Руководство по эксплуатации
6
2.2. Основные технические характеристики
Наименование характеристики Значение
Номинальное напряжение (Un) 230 В
Диапазон рабочего напряжения счетчика * (70% ～ 120% ) Un
Предельный диапазон рабочего напряжения** (60% ～ 190% ) Un
Номинальный (максимальный) ток Согласно п.2.1
Порог чувствительности 20mA
Класс точности (активная энергия / реактивная энергия) 1,0 / 2,0
Полная мощность, потребляемая цепями напряжения ≤1.5W  4VA
Полная мощность, потребляемая цепями тока ≤4VA
Номинальная частота (fn) 50 Hz
Допустимый диапазон частот
95% fn ～ 105% fn
Кол-во импульсов на 1 кВт/час 1000 imp/kWh
Кол-во импульсов на 1 кВАр/час 1000 imp/kvarh
*  В пределах рабочего диапазона напряжения счетчик работает нормально.
** В пределах данного диапазона напряжений счетчик не повредится, но это не
гарантирует, измерение в заданном классе точности. После того как рабочее
напряжение восстановится и будет в пределах рабочего напряжения, счетчик будет
работать в нормальном режиме и измерения будут соответствовать заданному
классу точности.
2.3. Условия окружающей среды
No. Тип Значение
1
Температура
Рабочий диапазон температур -25 ℃ ～ +55 ℃
Допустимые пределы температур -40 ℃ ～ +70 ℃
Допустимый диапазон для хранения и
транспортировки -40 ℃ ～ +70 ℃
2 Влажность
Среднегодовое значение ≤85％
Допустимые значения (не более 30 дней) ≤95％
3 Степень защиты IP54
Многофункциональные счетчики серии ТЕ71. Руководство по эксплуатации
7
3. Конструкция счетчика
3.1. Внешний вид
3.2. Габаритные и установочные размеры счетчика
1 ЖКИ дисплей
2 Индикатор «1000 imp/kWh»
3 Крепежный элемент
4 Индикатор «Quvvat/Ogohlantirish»»
5 Оптопорт
6 Серийный номер счетчика
7 Съемный модуль связи
8 Кнопки
9 Пломба съемного модуля связи
10 Крышка блока зажимов
Многофункциональные счетчики серии ТЕ71. Руководство по эксплуатации
8
3.3. Устройство и работа счетчика
Конструктивно счетчик состоит из следующих узлов:
1. корпуса;
2. блока зажимов с датчиком тока (шунт);
3. защитной крышки блока зажимов;
4. печатной платы с элементами измерения и индикации;
5. кнопок управления индикацией на ЖКИ дисплее.
3.3.1. ЖКИ дисплей
Значение электроэнергии индицируется на жидкокристаллическом индикаторе,
находящемся на передней панели счетчика. В счетчике установлен ЖКИ-дисплей с